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Památné stromy jako kulturní prvek krajiny

ve vybraném regionu Moravy

(terénní výzkum, dokumentace)

----------------------------------------------------------------------

Landmark Trees as a Part of Cultural Landscape

in a Region Selected (Field Reserch, Documentation)

Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku památných stromů převážně na

území okresů Jeseník a Šumperk v části bývalých Sudet. Hodnotí nejenom legislativní,

ekonomické a technické aspekty péče o památné stromy, ale i vztah k nim, vnější efekt

a přínos pro současnou i budoucí generaci. Stručně jsou uvedeny zásady legislativy

a možnosti čerpání prostředků na péči o památné stromy. Výzkum byl zaměřen na vybrané

typické zástupce hodnotných stromů jako reprezentantů různých skupin, vymezených

důvody a podmínkami, které vedly k jejich zachování. Pozornost je věnována i dědictví

několika generací rodiny Kleinů, významným podnikatelům, podílejících se nejen na

tvorbě místní krajiny. V závěru jsou navržena některá řešení na zlepšení současného stavu

ochrany památných, významných a dalších hodnotných stromů a přiblížení tohoto

nenahraditelného bohatství širší veřejnosti prostřednictvím naučné stezky spojující poznání

památných stromů a významných památek a zajímavostí.

Summary

This bachelor work is focused on the problems of memorable trees mainly in the

area of the districts Jeseník and Šumperk, in the part of the former Sudeten. The paper

evaluates legislative, economic and technical aspects of caring about the memorable trees,

as well as the relationship and the benefit for currend and future generations. Briefly, the

legislation principles and the possibilities of gaining the resources for caring about the

memorable trees are described. The research was aimed at chosen typical representatives of

the valuable trees as the representatives of different groups, defined reasons and conditions

which lead to their conservation. Some attention is given to heritage of some generations
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od the Kleins` family, the important businessmen, having participated in creating of local

landscape. At the end, there are suggested some solutions to the improvements of the

current conditions od protection of the memorable and other valuable trees and

popularization of irretrievable wealth to a larger public by means of an educative path

connecting cognition of the memorable trees and important sights and places of interest.

Klíčová slova: Památné stromy, vývoj ochrany stromů, historické události, ekonomicky

významná místa, vývoj území, tvorba krajiny, urbanizace území, politické změny, motivy

výsadby, noví osídlenci, zapomenutá historie, nová tradice, nové osídlení Sudet, naučná

stezka.

Keywords: Memorable trees, development of tree protection, historic events, economically

important places, development of the area, landscape creating, area urbanization, political

changes, planting motives, new inhabitants, forgotten history, new tradition, new settlement

of Sudeten, educative path.
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1. ÚVOD

V pradávných dobách, od počátku lidské civilizace, žili lidé v přírodě a považovali se za

její samozřejmou součást. Respektovali její zákonitosti, projevy a vliv na ně, žili s ní

v souladu, řadu věcí si nedovedli vysvětlit a často se jí i báli. Brali si z ní co potřebovali

k životu a zpočátku ji příliš ani neovlivňovali. Snažili se jí porozumět, což přecházelo až

k vytváření kultů a později božstev. Toto soužití člověka s přírodou se dodnes zachovalo

u kmenů izolovaných od civilizace v pralesích Jižní Ameriky.

V našich zeměpisných šířkách dlouho žily kmeny, u nichž přetrvával způsob života silně

svázaný s přírodou. V dobách, kdy středomořské kultury budovaly rozsáhlé paláce, stavěly

celá loďstva, válčily s desetitisícovými armádami a odlesnily tak trvale značnou část

krajiny, byla podstatná část námi nyní obývaného území porostlá hustými, těžko

prostupnými lesy. Zalidnění zde bylo podstatně menší, život v chladnějším podnebí

obtížnější. I přesto, že si zde člověk osvojoval náročnější dovednosti, které byly stále více

závislé na přírodních zdrojích a odlesňováním zvětšoval zemědělsky a pastevecky

využívané plochy nebo zakládal nové osady, stále žil v souladu s přírodou. Mezi její

významné prvky od počátku řadil stromy. Zpočátku je považoval za živé bytosti, ale

i později si jich vážil, významné obdařoval mýty a legendami, mnohé uctíval jako posvátné

či božské. Později při rozsáhlejších zásazích do krajiny cíleně vysazoval stromy tak, aby

mu přinášely nejenom ekonomický užitek, ale i estetické zážitky, označoval místa

vzpomínek a důležitých událostí. Stromy a stromořadí plnily celou škálu jiných

dlouhodobých funkcí. Silné vazby na stromy měli například Keltové, kteří s jednotlivými

druhy stromů spojovali 13 měsíců ve svém kalendáři. Charakteristiky stromů spojovali

s vlastnostmi lidí a jejich osudy. [12]

Stromy dokreslují svou korunou stěny kostelů, soupeří s výškou jejich věží a zvlídňují

strohost staveb. Současně jakoby doplňovaly i naše vzpomínky na minulost. [5]
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA

A jaký je vztah člověka a stromů dnes? Proč některé stromy musíme chránit soustavou

předpisů a opatření a jak se nám to daří v okolí mého rodiště? A co se pro to dá udělat? Na

to jsem se pokusila najít alespoň částečnou odpověď v mé bakalářské práci.

Chtěla jsem se pokusit poukázat na vazby němých živých svědků historie s vývojem území,

změnami jeho osídlení, dopravními trasami a památnými místy. Zamýšlela jsem se nad

důvody, které asi vedly nám neznámého člověka k výsadbě stromů na významných

místech, podél dnes již málo využívaných cest. Co chránilo divoce rostoucí strom od

pokácení tak, že přežil několik generací stromů ve svém okolí a vyjímá se dodnes mezi

daleko mladšími potomky? Jak se projevila výměna podstatné části obyvatelstva ve

zkoumaném území na zachování, stavu a údržbě hodnotných stromů.

V první fázi výzkumu jsem se seznámila s většinou evidovaných památných stromů ve

zkoumaném území. Vycházela jsem z oficiálních seznamů, seznámila jsem se se současnou

legislativou, zejména zákonem číslo 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Vyhodnotila jsem jejich polohu, stav a pokusila se odhadnout důvody, které umožnily

kromě dobrého zdravotního stavu zachování stromu. Jednoduše, proč již dávno ve svém

mládí neskončil na pile nebo v kamnech.

Na to navazuje ekonomická stránka ochrany a péče o památné stromy. Posoudila jsem

současné možnosti získání finančních prostředků na ošetřování památných stromů i cenové

požadavky odborných firem, zabývajících se těmito pracemi.

Do této práce jsem vybrala pouze ty stromy ze seznamu, u nichž mě zaujala historie místa

nebo jiné zajímavosti. Jsou to reprezentanti odlišných skupin podle předpokládaného

důvodu výsadby stromu.

Při hledání chráněných exemplářů jsem si více než dříve začala všímat i jiných

pozoruhodných neevidovaných zajímavých stromů a stromořadí a také toho, jak se k nim

dnešní lidé chovají. Někdy jsem bohužel našla už jenom stopy v podobě pařezů.

Možným kandidátům na ochranu, významně dotvářejících krajinu i zastavěná území, jsem

věnovala další část výzkumu s cílem upozornit na jejich výjimečnost. Zejména nejmladší

generace by se měla seznamovat s těmito živými pomníky a chovat se k nim v budoucnu
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lépe, jak jejich rodiče. Zapůsobit na okolí, zdůraznit výjimečnost a nenahraditelnost

letitých stromů pod hesly revitalizace zeleně, rekonstrukce parku a pod.

Pokusila jsem se navrhnout jednu z možností větší popularizace památných stromů

návrhem naučné stezky.

Z výzkumu jsem pořídila rozsáhlou fotodokumentaci, z níž pouze část je zahrnuta v této

práci.

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Současná legislativa a praxe ochrany stromů v ČR

Památné stromy jsou mimořádně významné stromy, jejich skupiny a stromořadí označené

tabulí s malým státním znakem ČR, které prošly posouzením a vyhlášením příslušným

správním orgánem.

Památnými stromy mohou být vyhlášeny:

• stromy mimořádného vzrůstu

• stromy mimořádného stáří

• stromy mající zvláštní habitus (celkový vzhled)

• stromy, které jsou krajinnými dominantami nebo jinak výrazně přispívají ke

krajinnému rázu (včetně alejí, stromořadí a pod.)

• stromy upomínající na určitou historickou událost, pověst, legendu

• stromy, doprovázející nějakou kulturní památku, významnou stavbu

Návrh na vyhlášení ochrany v kategorii památný strom může podat každý občan ČR nebo


[…]


kmeni obrázek.

Severní šířka: 49
o
53 ´ 13.418 “

Východní délka: 16
o
50 ´ 53.552 “

Zdravotní stav: Silně poškozený – 2009

Zdroje ohrožení: Neodborné ošetřování,

změny hydrologického

režimu.

Základní údaje:

Mohutný jedinec s typickým habitem, roste

těsně u krajnice asfaltové silnice. Koruna dubu

prosychá, ve kmeni pokročilá hniloba –

plodnice ohňovce statného, riziko selhání

stromu vysoké, nutné zajistit provozní

bezpečnost. Silný střet zajištění bezpečnosti

provozu na frekventované komunikaci se

snahou zachovat cenný strom, ohrožující

bezpečnost provozu.

Zdroj: www.drusop.nature.cz, www.mapy.cz

http://www.drusop.nature.cz/
http://www.mapy.cz/
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Příloha 8.29.

Zdroj: Vlastní listopad 2013

Zdroj: Vlastní listopad 2013

Zdroj: Vlastní listopad 2013 Zdroj: Vlastní listopad 2013

Zdroj: Vlastní listopad 2013

Kaštanovník v Zábřehu
Kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.)

Kategorie: Dospělec

Stáří: 160 let

Obvod kmene: 416 cm

Výška: 18 m

Datum vyhlášení: 20.1.2005

Katastrální území: Zábřeh na Moravě

Parcelní číslo: 5462/4 – ostatní plocha

Vlastník: Město Zábřeh

Zdravotní stav: Dobrý

Severní šířka: 49
o
53 ´ 08.414 ”

Východní délka: 16
o
52 ´ 30.368 ”

Nadmořská výška: 300 m

Poznámka:

Vlevo nad výpadovkou na Rovensko

Důvod ochrany:

Dendrologicky cenný jedinec, významný

stářími růstem.

Zdroje ohrožení:

Neodborné ošetřování, narůstající konkurence

náletových stromů,

Základní údaje:

Statný strom, pevně ukotvený ve svahu

mohutnými kořenovými náběhy, kmen se dělí

nízko nad zemí ve dvě hlavní větve.

Z pařezové části kmene vyrážejí četné

výmladky, které jsou pravidelně ořezávané.

Koruna je poměrně nízká a rozložitá, část

zasahující nad silnici byla v minulosti

neodborným způsobem ořezávaná. Hlavní

větve zasahující nad silnici byly zakracovány

a ponechány byly jen pahýly, které odumřely

a znemožňují hojení.

Zdroj: www.drusop.nature.cz, www.mapy.cz

http://www.drusop.nature.cz/
http://www.mapy.cz/
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Příloha 8.30.

Zdroj: Vlastní září 2012

Zdroj: www.lesycr.cz Zdroj: Vlastní září 2012

Zdroj: Vlastní září 2012

Zdroj: Vlastní září 2012

Rabštejnský buk
Buk lesní (Fagus sylvatica L.)

Kategorie: Dospělec

Stáří: odhad 200 let

Obvod kmene: 405 cm

Výška: 37 m

Datum vyhlášení: 19.1.2012

Katastrální území: Bedřichov u Oskavy

Parcelní číslo: 1051- ostatní plocha

Vlastník: Česká republika

Poznámka: Na okraji lesního porostu

cca 30 m SV od

Rabštejnské myslivny.

Severní šířka: 49
o
57 ´ 09.153 “

Východní délka: 17
o
08 ´ 57.074 “

Nadmořská výška: 712 m

Zdravotní stav: Výborný

Upřesnění lokality: U Rabštejnské myslivny,

okraj porostu.

Důvod ochrany:

Významný, esteticky zajímavý strom,

historicky důležitý strom, významný stářím,

významný vzrůstem. Strom na významné

turistické lokalitě, křižovatce značených cest

a u rekreačního zařízení, nedaleko zříceniny

hradu.

Strom v dobré kondici, momentálně

nevyžadující ošetření.

.

Zdroj: www.drusop.nature.cz, www.mapy.cz

http://www.lesycr.cz/
http://www.drusop.nature.cz/
http://www.mapy.cz/
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Příloha 8.31.

Zdroj: Vlastní srpen 2013

Zdroj: Vlastní srpen 2013

Zdroj: Vlastní srpen 2013 Zdroj: Vlastní 2013

Zdroj: vlastní srpen 2013

Smrk u obrázku na Miroslavi
Smrk ztepilý (Picea abies (L.) Karst.)

Kategorie: Dospělec

Stáří: 134 let

Obvod kmene: 301 cm

Výška: 33 m

Datum vyhlášení: 29.9.2004

Katastrální území: Dolní Lipová

Parcelní číslo: 1783/3 – lesní pozemek

Vlastník: Česká republika

Poznámka: cca 1 km jižně od kostela

v Lipové Lázních, u lesní

cesty cca 200 m nad

rekreačním areálem

Miroslav

Severní šířka: 50
o
13 ´ 11.8 “

Východní délka: 17
o
07 ´ 38.1 “

Nadmořská výška: 590 m

Základní údaje:

Vůči svému okolí statný smrk s lehce

prosvítající korunou. Jedinec zachovalý ze

staršího již vytěženého porostu díky neznámé

události a umístění obrázku.

Upřesnění lokality:

U lesní cesty cca 200 m nad rekreačním

areálem Miroslav (zelená tur. cesta) a v zimě je

kolem něho vedena běžkařská trasa.

Zdroj: www.drusop.nature.cz, www.mapy.cz

http://www.drusop.nature.cz/
http://www.mapy.cz/
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Příloha 8.32., 8.33., 8.34.

Zdroj: Valstní listopad 2013

Dub letní v Bernarticích

Zdroj: Vlastní červenec 2013

Lípa srdčitá v Hrabišíně

Zdroj: Vlastní srpen 2013

Jasan ztepilý ve Starém Městě, Štěpánově