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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Autorka bakalářské práce ”Památné stromy jako prvek kulturní krajiny ve vybraném regionu Moravy (Terénní vý-
zkum, dokumentace)” si vytkla cíl poukázat na vazby památných stromů, jako němých svědků historie, s vývojem
území, ve kterém prováděla terénní výzkum, se změnami osídlení, dopravními trasami a památnými místy (s. 12).
Cílem terénního výzkumu bylo představit evidované památné stromy v daném území, úroveň jejich údržby a po-
soudit možnosti získávání önančních prostředků pro tento účel. Zdařilá dokumentace terénního výzkumu, zahr-
nující fotodokumentaci, topograöckou orientaci na výřezech z mapy a parametry památného stromu, je uvedena
v příloze. Praktickým výstupem je návrh naučné stezky. Teoretická část sleduje tři hlavní aspekty, právní, technický
a ekonomický. Náklady na údržbupamátných stromů jsou určeny na základě ceníků arboristických örem. V kapitole
možnosti önancování (s. 19-22) jsou popsány jednotlivé dotační programy. Ve výzkumné části autorka nespeciö-
kovala cíl výzkum ani použitou metodu, ale z dokumentačních listů v příloze je patrné, že ji měla. Je škoda, že ji
nepopsala. Data mají pouze charakter popisu jednotlivců. Nejsou zpracována v přehledné formě v tabulkách ani
v diagramech. Rovněž není provedena diskuze, která by vedla k výsledkům, z nichž by bylo patrné, jaká péče je
památným stromům ve vybraném regionu věnována. Autorka v Závěru (s. 41) sice vidí potřebu širšího pohledu na
krajinu, který by se podle jejího názoru neměl zužovat jen na památné stromy, kvalitu péče a její önanční náročnost,
ale o stávajícím stavu těchto památek neříká v Závěru nic. Svému pohledu na věci přizpůsobila však návrh trasy na-
učné stezky. Je rozvržen do 27 stanovišť, u kterých jsou zmíněny krajinné a historické pozoruhodnosti a v přílohách
8.1.1-4. jsou přiloženymapy s jejich vyznačením. Práce je pojata poměrně komplexně, i dobře rozvržena, výzkumná
část však není dotažena do konce. V práci tak zůstává v dokumentaci výzkumumnožství nevyužitých údajů. Zada-
ný úkol výzkumu tedy splnila jen částečně. Aby splnila svůj poměrně obecný vytčený cíl, rozhodla se pro návrh
trasy naučné stezky. V tomto praktickém řešení problému dosáhla svého vytčeného cíle. Práce splňuje jako celek
požadavky kladené na bakalářské práce a jako takovou ji doporučuji k obhajobě s hodnocením ”velmi dobře”. PhDr.
Miroslav Polišenský, CSc.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nemá být zaslána ke kontrole.

Datum 25. 04. 2014
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha